
 

                                                                               Prot. 543 del 28 aprile 2022 

  COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE  

                    DI BOLOGNA  

                Ufficio di Presidenza 

 

                                              Decreto 7/2022 

 

Il Presidente f.f.  

Visto l’art. 16 comma 3 del D.L. 228/21, convertito in L. n. 15/22; 

visto l’art. 27 comma 1 del D. L. 137/20, convertito in L. n. 176/20, relativo allo svolgimento delle 

udienze da remoto nel processo tributario, in vigore fino al 30 aprile 2022, giusta proroga introdotta 

dal D. L. 228/21 convertito in L. 15/22;  

ritenuto di dover provvedere a regolare la modalità di svolgimento delle udienze della Commissione 

tributaria provinciale di Bologna a far data dal 02 maggio c.a., 

STABILISCE 

A fare data dal 2 maggio 2022, il regime ordinario di svolgimento delle udienze è quello in presenza 

e non è più prevista la decisione su base cartolare; tuttavia, andrà garantita la possibilità di 

svolgimento delle udienze da remoto secondo i seguenti criteri:   

- La presentazione dell’istanza per lo svolgimento dell'udienza da remoto anche da una 

sola delle parti in causa contestualmente al primo atto introduttivo/difensivo o in altra 

istanza, da depositare prima della fissazione dell'udienza, senza necessità di accettazione 

da controparte;  

- l'istanza di partecipazione alla udienza da remoto dovrà essere depositata prima della 

comunicazione dell'avviso di cui all'art. 31, comma 2, D. Lgs. 546/92; se presentata 

successivamente - purché almeno 10 giorni liberi prima dell’udienza - sarà facoltà del 

Presidente del collegio autorizzarla;  

- il Presidente del collegio valuterà l’istanza sulla base della complessità della causa, del suo 

valore, della situazione sanitaria derivante dalla pandemia e del numero di richieste 

presenti per ciascuna udienza;  
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- sarà possibile la celebrazione di udienza in modalità ibrida, con una parte in presenza e 

l’altra in collegamento da remoto;   

- il Presidente del collegio e il segretario, salvo eccezionali motivi, dovranno assicurare la 

presenza in Commissione;  

- in caso di richiesta motivata, il Presidente della sezione potrà autorizzare i componenti al 

collegamento a distanza.  

 

Per le udienze in presenza: 

- Al fine di evitare assembramenti nelle aree di attesa, i Presidenti avranno cura di fissare le 

cause ad orari scaglionati; le parti sono invitate a non accedere ai locali della Commissione 

con oltre 10 minuti di anticipo rispetto all’orario programmato per l’udienza; 

- al fine di regolamentare l’afflusso ai locali della Commissione, i Presidenti sono invitati a 

predisporre i ruoli di udienza in maniera tale da prevedere nella stessa fascia oraria la 

trattazione delle cause soggettivamente connesse;   

- saranno trattate in via prioritaria le udienze con le parti in presenza e successivamente 

quelle con almeno una delle parti a distanza.  

Si comunichi ai Presidenti e ai componenti tutti della Commissione tributaria provinciale, alla 

Presidente f.f. della Commissione tributaria regionale per l’Emilia Romagna, al Consiglio di Presidenza 

della Giustizia Tributaria, agli Ordini professionali e agli Uffici impositori di Bologna, all’Ufficio della 

DGT ai fini della pubblicazione in bacheca. 

Bologna, 28 aprile 2022  

                                                                                              Il Presidente f.f. 

                                                                                          Dott. Marco Marulli* 

 

 

 
        *Nel presente documento la firma autografa è sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/1993. 

 


